
1 

 

 

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata a seguito dell’istituzione di un Sistema di Qualificazione, 

del servizio di stampa e recapito di documenti, ai sensi dell’art. 134, comma 8, 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – CIG: 8952289E93 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO  

 

Rilevato che nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei Contratti e degli Appalti, 

adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., è stata indetta, ai sensi dell’art. 134, 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., una procedura negoziata, a seguito dell’istituzione di un 

Sistema di Qualificazione, per l’affidamento del servizio di stampa e recapito di documenti, a 

beneficio di Umbra Acque S.p.A. e di Umbriadue Servizi Idrici S.c.a r.l., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e l’applicazione dei seguenti parametri: Prezzo Max Punti 30, 

Qualità Tecnica Max Punti 70. L’importo stimato della prestazione ammonta ad Euro 4.995.797,70 

(quattromilioninovecentonovantacinquemilasettecentonovantasette/70), IVA esclusa. Gli oneri della 

sicurezza sono stati stimati pari a zero. Il costo stimato della manodopera è quantificato in € 

2.422.961,88 già ricompresi nell’importo a base di gara, soggetti a ribasso d’asta. 

 

Rilevato che dalle risultanze della Commissione di gara, come da relativo Verbale n. 2 del 

07/12/2021 (seduta telematica) acquisito agli atti della Stazione Appaltante, per l’appalto di cui 

trattasi è stata proposta l’aggiudicazione al R.T.I. POSTE ITALIANE SPA (Mandataria) – POSTEL 

SPA (Mandante), con sede in Roma, Viale Europa n. 190. 

 

Rilevato che nulla osta all’approvazione del citato verbale ed al conseguente affidamento al R.T.I. 

POSTE ITALIANE SPA (Mandataria) – POSTEL SPA (Mandante) con sede in Roma, Viale 

Europa n. 190, della prestazione in oggetto;  

 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Aziendale; 

 

Visto il Regolamento aziendale per la disciplina dei Contratti e degli Appalti; 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare i verbali di gara, acquisiti agli atti della Stazione Appaltante, dai quali si evince che la 

migliore offerta per la prestazione in oggetto è stata presentata dal R.T.I. POSTE ITALIANE SPA 

(Mandataria) – POSTEL SPA (Mandante), con sede in Roma, Viale Europa n. 190, il quale si è 

dichiarato disposto ad effettuare quanto richiesto dietro pagamento di un corrispettivo stimato di 

Euro 4.793.857,48, oltre all’IVA come per legge, risultante dal ribasso complessivi offerto del 

4,04%, calcolato dalle percentuali di sconto offerte per i diversi servizi oggetto del presente appalto. 

 

 



2 

 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., al R.T.I. POSTE ITALIANE 

SPA (Mandataria) – POSTEL SPA (Mandante), con sede in Roma, Viale Europa n. 190, la 

prestazione in oggetto alle condizioni indicate nei documenti di gara con un ribasso offerto del 

4,04% sull’Elenco Prezzi posto a base di gara e un importo di aggiudicazione stimato pari ad Euro 

4.793.857,48, oltre all’IVA come per legge (l'importo degli oneri per la sicurezza è stato 

quantificato pari a Euro 0,00). 

 

Di demandare agli uffici aziendali competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale autodichiarati dal RTI in sede di gara; 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione diverrà 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Di dare atto che l’aggiudicatario dovrà stipulare due distinti contratti, uno con Umbra Acque S.p.A. 

ed uno con Umbriadue Servizi Idrici S.c.a r.l., con i patti e le condizioni stabilite dalla Lettera di 

Invito, dal Capitolato Tecnico e Normativo, e dai relativi allegati. 

 

Di dare atto che i contratti, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non potranno 

essere stipulati prima che siano decorsi trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai soggetti espressamente indicati dall’art. 76 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Di dare atto che la complessiva spesa compresa IVA trova copertura nei bilanci aziendali che 

presentano le necessarie disponibilità; 

 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi dell’art. 29, c. 

1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Stabilisce, altresì, che, ai sensi dell’art. 76, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il termine 

dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., scadrà il giorno 19/01/2022. 

 

 

Perugia, lì 14/12/2021 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

per la fase di affidamento 

Dott. Simone Magna 

 

 

 

 


		2021-12-14T15:32:03+0000
	SIMONE MAGNA




